Reunião Ordinária da Comissão de Curso

Curso de Letras - Espanhol e Literatura Hispânica

Ata 04/2023 de 28/03/2023

Aos vinte e oito dia do mês de março do ano de 2023, às 14h, realizou-se reunião

extraordinária do curso de Letras - Espanhol e Literatura Hispânica, na sala 507 do

Prédio administrativo da Unipampa, sob a presidência da professora Maria do Socorro

de Almeida Farias-Marques e com a presença dos professores Carlos Rizzon, Cristina

Pureza Duarte Boessio, Geice Peres Nunes, Giane Rodrigues dos Santos, Luciana

Contreira Domingo e Miriam Cristina Carniato. A representante discente justificou sua

ausência. Os pontos de pauta tratados na reunião foram: 1) Aprovação dos planos de

ensino; 2) Estágio III; 3) Semana Acadêmica de Letras; 4) Matrícula do aluno Rafael

Sosa em componente do curso; 5) Constituição do NDE; 6) Número de ingressantes,

matrícula de novos alunos e Edital de Fronteiriços; 7) Demanda de deslocamento

intermunicipal para eventos; 8) Coordenadora da extensão; 9) Relato da reunião

sobre extensão 10) Projeto Vai ser bacana; 11) Ações Semillero; 12) Especialização.

13) Informes. 1) Aprovação dos planos de ensino: antes de entrar no debate do ponto,

a professora  Maria do Socorro informou que os cursos não terão secretaria, nem

mesmo redator de ata, portanto, fica a cargo da comissão estabelecer o rodízio para

elaboração do documento. Sobre a aprovação, a área de Língua Espanhola aprovou

seus planos; a área de Literatura não realizou reunião entre os pares, mas Carlos e

Geice observaram seus planejamentos para 2023-1 e estão de acordo com os planos

deste semestre. 2) Estágio III: os professores debateram o perfil do material produzido

pelos alunos a partir da experiência do Estágio III, ministrado pela primeira vez e com

redação ampla no Projeto Político de Curso (PPC). Foi acordado que será exigido um

artigo para a conclusão da prática. Ademais, fica a cargo dos professores redigirem

um texto para complementar as informações na ementa do Estágio III, bem como na

Normativa de Estágios do PPC em vigor. Neste ponto, os professores acordaram uma

reunião para tratar exclusivamente sobre os Estágios de Espanhol prevendo a revisão

de textos, formas de avaliação, modelos de documentos e procedimentos para a

formalização dos estágios do curso de Letras - Espanhol e Literatura Hispânica. 3)

Semana Acadêmica de Letras: a representante discente Cátia de Souza Teixeira e

Teixeira socializou a data do evento, que deverá ocorrer na primeira semana do mês

de maio. Desse modo, o grupo deliberou que se faz necessária a previsão da ação

nos planos de ensino. 4) Matrícula do aluno Rafael Sosa no componente curricular

Língua Espanhola V: após análise da situação do aluno Rafael Sosa, vinculado ao

curso de Letras - Português, Espanhol e Respectivas Literaturas (JALPEN), foi

encaminhado pelo grupo de professores que o aluno vencerá o componente

obrigatório Língua Espanhola V ao cursar e concluir Introdução aos Estudos do

Espanhol Coloquial, ambos de 4 créditos e com conteúdos complementares. 5)

Constituição do NDE: o NDE do curso estará composto pelos professores Maria do

Socorro de Almeida Farias-Marques, Miriam Cristina Carniato (coordenadoras),

Carlos Rizzon (representante da área de Literatura) e Luciana Domingo

(representante da área de Espanhol). A representação da área de Língua Materna

será informada em reunião posterior. Após a integralização do núcleo, serão definidas

as funções de presidente e secretário, para emissão da Portaria. 6) Edital de

Fronteiriços, número de ingressantes e matrícula de novos alunos: Sobre o edital de

Fronteiriços, Socorro apontou  dificuldades dos candidatos para efetuarem suas

matrículas, devido tanto a problemas de cadastro nas plataformas da universidade,

quanto à falta de informação. Ficou encaminhado que Socorro fará contato com a

PROGRAD solicitando liberação para contatar e informar os candidatos sobre o

processo, a fim de que estes confirmem a vaga e ingressem na universidade. Sobre

o número de ingressantes, Socorro informou que há uma lista de cinco candidatos

inscritos no curso, que necessitam fazer a confirmação da vaga e a matrícula. O grupo

acordou que é importante obter o contato dos candidatos e enviar e-mail com

informações e procedimentos, para a efetiva matrícula. A professora relatou ações

em coletivos de cultura na cidade de Arroio Grande, panfletagem em locais de grande

circulação de Jaguarão e expôs o desconhecimento da população em relação aos

cursos e à gratuidade da UNIPAMPA. 7) Demanda de deslocamento intermunicipal

para eventos: Socorro solicitou que os docentes divulguem, até o dia quinze de abril,

intenções de participação em eventos fora de Jaguarão com demanda de micro

ônibus/ ônibus. Solicitou que os docentes divulguem eventos planejados para 2023,

a fim de incluí-los no Planejamento Anual do campus. 8) Coordenadora de extensão

no curso: professora Cristina Boéssio será a coordenadora de extensão do Letras -

Espanhol e Literatura Hispânica. 8) Relato da reunião da extensão: professora

Socorro socializou a participação em reunião para tratar da resolução 317/2022 da

UNIPAMPA, que trata da modalidade extensão na universidade. Professora Miriam

complementou o ponto compartilhando algumas diretrizes para a implementação:

cadastramento prévio de todos os projetos a serem executados; ações no exterior

também poderão ser validadas desde que com aprovação da comissão de curso;

cursos, oficinas e eventos poderão contemplar apenas 10% das horas exigidas.

Como a reunião não aprofundou o tema, será chamada uma reunião com a equipe

da PROEXT para dialogar com o curso. 10) Projeto Vai ser bacana:  Socorro divulgou

e convidou o grupo para a primeira atividade do projeto de extensão Vai ser bacana,

que prevê uma tarde cultural promovida para a comunidade acadêmica e externa. A

primeira edição acontecerá no dia 15/04/2023 com o envolvimento de docentes,

TAES, discentes e artistas da região. 11) Ações Semillero: Socorro relatou as

intervenções realizadas no prédio acadêmico da UNIPAMPA como ações do curso e

sugeriu o cadastramento de um projeto coordenado pela professora Giane. 12)

Especialização: Socorro relatou a demanda por uma especialização de Espanhol e

Literatura Hispânica e destacou a minuta de projeto produzida em 2018. Miriam

socializou a demanda de Uruguaiana por um curso de Letras - Espanhol na

modalidade EaD. Ficou encaminhada uma reunião com Isaphi Alvares e Silvana Gritti

para a estudar a viabilidade da formalização e oferta, com a definição de um polo na

cidade de Uruguaiana e do número de vagas. 13) Informes: Socorro divulgou o Edital

Tempo para aprender, aberto pela Prefeitura Municipal de Jaguarão, que tem como

público alvo estudantes de licenciatura. Luciana informou que atua na comissão da

Editora da UNIPAMPA, mas que o trabalho não avançou devido à escassez de

reuniões;  a professora informou que atua na coordenação da comissão de pesquisa

do campus e repassou o prazo de 10/04/2023 para cadastramento de produção no

SISPA (PROPPI) e enfatizou serão abertos, em breve, o Edital PIBIC e Edital PIBIC-

EM. Geice informou que continua recebendo e-mails dirigidos à coordenação do

JALEH; a professora socializou o edital aberto para seleção de tutor para o PET Letras

e a intenção da professora Luciana Domingo de concorrer.  Miriam informou que está

se desligando da coordenação do Exame de Proficiência em Língua Espanhola,

processo que coordena desde 2016. Nada mais havendo a tratar, a professora Maria

do Socorro deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Geice Peres

Nunes, lavrei a presente ata que, lida e aprovada, será assinada eletronicamente por

mim e pela professora Maria do Socorro.